Spencer (8) croit que, par cette profession que faisaient les Israélites, ils détestaient le culte d'Isis, qu'on adorait dans l'Égypte avec des cérémonies funèbres ; et cela principalement durant la moisson. *Dans ce temps-là*, dit Diodore de Sicile (9), *les Égyptiens, après avoir offert les prémices de leurs moissons en épis, s'asseyent auprès de leurs gerbes, et invoquent Isis avec des cris lamentables*. C'est vers la même saison qu'ils faisaient les fêtes d'Adonis, dont ils pleuraient la mort d'une manière tout à fait lugubre (10). L'on honorerait de même la mort et la sépulture d'Osiris, par toutes les marques extérieures du deuil : on répandait des larmes, on se frappait la poitrine, on se déchirait la peau, on se rasait la tête, on se couvrait de boue et de poussière (11). On faisait la même chose parmi les Phéniciens (12) : ils faisaient le deuil de la terre, dépouillée et en quelque sorte vieillie, après la récolte de ses fruits. Voilà probablement les superstitions que Moïse voulait détruire. Les Égyptiens reconnaissaient Isis pour

(1) *Levit.* xxvii. 30.

(2) *Num.* xviii. 21.

(3) *Deut.* xiv. 22. 23. - *Tob.* i. 7. - *Levit.* xxvii. 30. 31. 32. etc.

(4) *בשרתי הקדש פני הבית* Les Septante : Ἐξέκαθ' ἑρα τὰ ἄγια ἐκ τῆς οἰκίας μου.

(5) *Osée.* ix. 4.

(6) *Val. Fag. Munst. Est. Tirin.*

(7) *Jun. Ger. Pisc.*

(8) *Spencer. de legib. Hebræor. ritual.* l. ii. c. 24. § 1.

(9) *Diodor. Sicul.* l. 1.

(10) *Ammian. Marcell.* l. xxii. Evenerat iisdem diebus Adonia ritu veteri celebrari... quod in adulto flore sæctarum indicium est frugum.

(11) *Julius Firmicus. de errore profanarum relig.*

(12) *Euseb. Præpar. l. . e. 9. - Vide et Macrobl. l. i. c. 21.*

15. Respice de sanctuario tuo, et de excelso cœlorum habitaculo, et benedic populo tuo Israel, et terræ, quam dedisti nobis, sicut jurasti patribus nostris, terræ lacte et melle mananti.

16. Hodie Dominus Deus tuus præcipit tibi ut facias mandata hæc atque judicia; et custodias, et impleas ex toto corde tuo, et ex tota anima tua.

17. Dominum elegisti hodie, ut sit tibi Deus, et ambules in viis ejus, et custodias ceremonias illius, et mandata atque judicia, et obedias ejus imperio;

18. Et Dominus elegit te hodie, ut sis ei populus peculiaris, sicut locutus est tibi, et custodias omnia præcepta illius;

19. Et faciat te excelsiorem cunctis gentibus quas creavit, in laudem, et nomen, et gloriam suam, ut sis populus sanctus Domini Dei tui, sicut locutus est.

15. Regardez-nous donc de votre Sanctuaire; et de ce lieu où vous demeurez au plus haut des Cieux; et bénissez votre peuple d'Israël, et la terre que vous nous avez donnée, selon le serment que vous en avez fait à nos pères, cette terre où coulent des ruisseaux de lait et de miel.